— 1 —

教办高〔2020〕254号

河南省教育厅办公室

关于开展省级优秀基层教学组织建设成果展示

与推广工作的通知

各本科高等学校：

为贯彻落实《教育部关于深化本科教育教学改革全面提高人

才培养质量的指导意见》（教高〔2019〕6 号）和我厅《关于进一

步加强高等学校基层教学组织建设提高教学水平的指导意见》（教

高〔2016〕856 号）精神，进一步推进基层教学组织建设，更好

地发挥优秀基层教学组织在立德树人、提高教学水平和保障教学

质量等方面的示范引导作用，根据教育部和我省有关改革要求，

经研究决定在全省本科高校选树一批优秀基层教学组织进行建设

成果展示与推广。现将有关事宜通知如下：

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

一、指导思想

以党的十九大精神为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于

教育的重要论述，落实全国全省教育大会、新时代全国高等学校

本科教育工作会议精神，紧紧围绕立德树人根本任务，坚持“以

本为本”、推进“四个回归”，树牢教学工作在高等学校人才培养

中的中心地位，充分发挥基层教学组织在立德树人向心力、教研

教改推动力、专业建设支撑力等方面的示范引领作用，引导全省

高校进一步规范本科教学管理，提高教学水平，为构建高水平人

才培养体系，实现高等教育内涵式发展提供保障。

二、推荐条件与程序

各高校要在本校省级优秀基层教学组织的范围内，选树在教

学组织、专业建设、课程与教材建设、实践教学、教学研究与改

革、教师教学发展等方面建设成效突出、改革经验丰富、示范作

用明显、有突出亮点的省级优秀基层教学组织进行总结宣传。在

此基础上向我厅推荐优秀基层教学组织进行宣传展览。

三、推荐宣传数额

每所高校可推荐本校 3-5 个省级优秀基层教学组织，并可推

荐本校为基层教学组织建设示范校。

四、宣传展览方式

我厅将根据各高校推荐的优秀基层教学组织情况举办全省

本科高校优秀基层教学组织宣传展览活动。活动将以线上宣传展

览、线下宣传展览和媒体宣传等方式进行。

 — 3 —

（一）线上宣传展览。我厅将设立“省级优秀基层教学组织”

宣传展览专栏，选取具有示范作用的省级优秀基层教学组织，展

示各省级优秀基层教学组织的改革经验和建设成果，展现省级优

秀基层教学组织的风貌。

（二）媒体宣传。各高校在省级及以上主流媒体进行宣传，

省教育厅视情况集结出版。

（三）线下宣传展览。举办省级优秀基层教学组织建设研讨

会，将选树的具有示范作用的优秀基层教学组织和典型高校的改

革经验、建设成效予以宣传推广。

五、工作要求

（一）各高校要高度重视，加强领导，按照优中选优的原则

遴选优秀基层教学组织。推荐的优秀基层教学组织需进行全面总

结，形成书面总结宣传材料，字数 800 字以内。推荐参评基层教

学组织建设先进单位的高校需形成本校基层教学组织建设总结材

料，字数 2000 字以内。

（二）各校在认真总结的基础上，充分展示基层教学组织建

设成效。每个基层教学组织提供 3-5 张代表性图片，5 分钟的展

示视频（FLV 等普通格式）；电子版展板，尺寸 16:9，图文并茂，

包含学校、院系、基层教学组织名称等基本信息，一个基层教学

组织制作一个电子展板。

（三）请各高校于 11 月 20 日前将相关材料报送发送至

jcjxzz2020@126.com，邮件主题及文件名为单位名称。

 — 4 —

高教处联系人：白威涛 赵万勇

联系电话：0371-69691868 69691855

河南大学联系人：孟艳 段丹阳 夏雁兵

联系电话：15237851685  15830786816  18637889153

材料报送地址：河南大学教育科学学院党委办公室

                         2020 年 11 月 4 日

河南省教育厅办公室    主动公开   2020 年 11 月 5 日印发